Products Solutions ServicesCM42-MJA001EAZ00
BA00381C/07/ZH/18.20
有效版本：
Firmwareversion 02.04.02
操作手册
Liquiline M CM42
两线制变送器，用于 pH/ORP 测量，与
Memosens 数字式玻璃电极搭配使用

 打开新窗口 （Device Viewer），其中包含与设备相关的所有信息，包括产品文档资
料。
所述设备的订货号及其序列号印刷在原版手册封面上。此外还可设置一个位号。
序列号和位号只能在出厂印刷过程中生成，不包含在线上 PDF 文件中。
使用设备订货号搜索
如果用户希望通过加装模块修改设备功能，或者进一步了解相关设备型号，可参阅设备
的配套文档资料。
文档信息 CM42-MJA001EAZ00
6 Endress+Hauser
1. 登陆网站 www.endress.com/liquiline-documentation
2. 点击链接：Click here to order the latest operating instructions for any Liquiline
CM42 version
3. 在 Web 表单中填写所有必填域（姓名、电子邮件、CM42 订货号），然后发送您的请求。
 您将在几分钟内收到一封包含所需 《操作手册》的电子邮件。
CM42-MJA001EAZ00 基本安全指南
Endress+Hauser 7
2 基本安全指南
2.1 人员要求
‣ 仅允许专业技术人员安装、调试、操作和维护本测量系统。
‣ 特定操作需要授权才能进行。
‣ 仅允许认证电工执行电气连接操作。
‣ 技术人员必须事先阅读 《操作手册》，理解并遵守其中的各项规定。
‣ 仅允许经过培训的授权人员排除测量点故障。
仅允许制造商或当地服务机构执行配套 《操作手册》中未涉及的维修操作。
2.2指定用途
2.2.1 应用领域
Liquiline M CM42 是一种用于液体分析的两线制变送器，适用于所有过程工程领域。
主要应用包括：
• 化工工艺过程
• 制药行业
• 食品工艺
• 危险区 应用
变送器的用途在很大程度上取决于所用传感器。因此，请注意传感器文档资料中的 “ 指
定用途 ” 章节。
根据 IEC/EN 61010-1，该变送器适用于污染等级 3。
2.2.2 非指定用途
除本文指定用途外，其他任何用途均有可能对人员和整个测量系统的安全造成威胁，禁止
使用。
不恰当使用或用于非指定用途而导致的变送器损坏，制造商不承担任何责任。
2.3 职业安全
用户有责任遵守下列规定的要求：
• 安装指南
• 地方标准和法规
• 防爆指南
2.4 操作安全
在调试整个测量点之前：
1. 根据接线图检查建立的连接是否正确。
2. 电缆和软管连接没有损坏。
基本安全指南 CM42-MJA001EAZ00
8 Endress+Hauser
3. 禁止将损坏的产品投入使用。请采取保护措施防止意外启动。
4. 将损坏的产品贴上故障标签。
在操作过程中：
如果无法修复故障：
‣ 停止使用产品，并采取防护措施，避免意外启动。
2.5 产品安全
2.5.1 最新技术
变送器的设计满足先进的安全要求，已经通过出厂测试，可放心使用。
设备符合相关法规和欧洲标准。
2.5.2 危险区中使用的电气设备
变送器符合中国防爆标准的基本要求。
变送器适合在危险区中使用。

铭牌上标识有下列设备信息：
• 制造商名称、地址和商标
• 设备型号或订货号
• 序列号、 制造日期代码
• 固件版本号
• 测量范围
• 输入和输出参数值
• 认证 （取决于订购型号）
• 防爆型式、设备保护级别、防爆警告标志
• 环境温度范围
• 认证图标
• 安全提示与警告信息
CM42-MJA001EAZ00 到货验收和产品标识
Endress+Hauser 11
4.2.2 序列号和 货号
设备订货号和序列号的位置：
• 铭牌上
• 配套 《操作手册》的封面上
• 供货清单上
文档资料仅包含交货时有效的信息。如有任何问题请咨询当地销售中心。
4.2.3获取产品版本信息
1. 进入产品主页：www.endress.com/cm42
2. 打开搜索框 （放大镜）。
3. 输入有效序列号。
4. 单击 “ 搜索 ”。
 弹出窗口中显示产品概览。
5. 单击弹出窗口中的产品图片。
 打开新窗口 （Device Viewer），其中包含与设备相关的所有信息，包括产品文档资
料。
4.2.4 制造商地址
Endress+Hauser Conducta GmbH+Co. KG
Dieselstraße 24
D-70839 Gerlingen
4.3 供货清单
• 变送器 （指定版本号），1 台
• 安装板 （含 4 个半沉头螺钉）， 1 块
• 粘贴标签 （铭牌、端子接线图）， 1 张
• 《操作手册》第 1 部分和第 2 部分 （BA00381C 和 BA00382C），指定语种
• 制造商证书，1 份
如有任何疑问，请联系供应商或当地销售中心。
4.4 证书和认证
4.4.1 防爆认证
• NEPSI Ex ib [ia Ga] IIC T4/T6 Gb
4.4.2 防爆认证机构
 Liquiline CM42-*J********** 由下列认证机构颁发证书：
国家级仪器仪表防爆安全监督检验站 （NEPSI）
中国上海
安装 CM42-MJA001EAZ00
12 Endress+Hauser
5 安装
5.1 安装条件
5.1.1 测量系统
整套测量系统包括：
• Liquiline M CM42
• 安装支架
• 数字式传感器，例如 Memosens CPS11E
• 测量电缆，例如 CYK10
a0043822
 3: 测量系统示例
1 CPA442
2 Liquiline M CM42
3 CYK10
4 数字式传感器
2
34
1
CM42-MJA001EAZ00 安装
Endress+Hauser 13
5.1.2 外形尺寸
a0032526
 4: 外形尺寸示意图；单位：mm (in)
1
1
0
 (
4
.3
3
)
220 (8.66)
2
 (
0
.0
8
) 130 (5.12)

出厂设置
第二语言
您已在 CM42- 订货号中选择了 “ 第二语言 ”。
如果更改了语言，设备设置不受任何影响。
可从 SystemDAT 加载另一种第二语言。 → 测量参数
/DAT 菜单
日期格式 选项
• 日月年
• 月日年
出厂设置
日月年
编辑模式：
DD （日）：1 - 31
MM （月）：1 - 12
YYYY （年）：2005 - 2100
日期设置 取决于格式
日月年
时间格式 选项
• hhmmss(24 小时 )
• hhmmss(12 小时 )
出厂设置
hhmmss(24 小时 )
24 小时显示或 12 小时显示
编辑模式：
hh （小时）：0 - 23 / 上午 0 - 下午 12
mm （分钟）：0 - 59
ss （秒）：0 - 59
时间设置 取决于格式
hh:mm:ss
被测量值 选项
（取决于传感器型号）
• pH
• ORP mV
• ORP %
• pH/ORP 复合电极
出厂设置
pH 或 ORP mV
仅适用 ORP 或组合电极：
如需获得有用的 ORP 百分比值， 必须基于过程条件调
节传感器。可以通过两点标定来实现这一点。这两个
标定点表示介质在测量过程中可能出现的最重要状态
（→? 标定）。
必须连接一个 pH/ORP 组合电极，例如，CPS16D，以
便确定 rH 值。
部分后续菜单条目及其选项取决于所选的测量变量。
温度单位 选项
• °C
• °F
出厂设置
°C
确定使用 ISO 温度单位或美制温度单位。
所有值和设置将自动转换，匹配所选的选项。
通过现场操作进行操作 CM42-MJA001EAZ00
36 Endress+Hauser
10 通过现场操作进行操作
10.1 测量值显示 （测量）
10.1.1 显示模式
显示模式有多种：
（按下飞梭旋钮可更改显示模式）
1. 主要值
2. 主要测量值和次要测量值
3. 所有测量值
退出测量模式时，电流测量值显示在左上角的状态栏中：
10.1.2 状态显示
传感器类型 主要值 主要测量值 / 次要测量值 所有值
pH 玻璃电极 pH 值 pH 值、温度 主要值、原始值、温度、玻璃阻

出厂设置
第二语言
您已在 CM42- 订货号中选择了 “ 第二语言 ”。
如果更改了语言，设备设置不受任何影响。
可从 SystemDAT 加载另一种第二语言。 → 测量参数
/DAT 菜单
主测量值格式 选项
• x.x
• x.xx
出厂设置
x.xx
选择在显示测量值时，小数点后出现多少逗号。
温度单位 选项
• °C
• °F
出厂设置
°C
确定使用 ISO 温度单位或美制温度单位。
所有值和设置将自动转换，匹配所选的选项。
温度格式 选项
• xxx
• xxx.x
出厂设置
xxx.x
选择在显示温度时，小数点后出现多少逗号。
CM42-MJA001EAZ00 通过现场操作进行操作
Endress+Hauser 51
通过更改硬件更改传感器类型
如果还必须为新传感器类型安装另一个传感器模块：
1. 断开设备电源。
2. 打开外壳。
3. 更换传感器模块，然后连接一个新的传感器。
4. 重新连接电源。
5. 执行适用于 “ 无需硬件更换即可更改传感器类型 ” 的步骤。
无需硬件更换即可更改传感器类型
如果不需要为新传感器类型使用另一个传感器模块：
1. 检查防爆认证有效性。从制造商服务部订购一个新的粘贴式铭牌。
2. 进入测量参数 /DAT 菜单 /SystemDAT/ 传感器种类。
3. 选择需要更改的目标传感器类型，然后确认所作的选择。
 新传感器类型已经作好测量准备，现在可以对它进行设置。
DAT 模块用于固件更新或升级，更改语言组或保存设置
无需断开设备电源。
1. 打开外壳。
2. 将 DAT 模块插入到外壳盖右边的插槽中：
3. 在菜单中，选择 DAT 模块类型：SystemDAT、FunctionDAT 或 CopyDAT。
 变送器读取 DAT 信息。此时，数据处理将被中断。
4. 选择所需的 DAT 操作 （→ 表格）。
5. 按照说明进行操作。
 可以保持插入 CopyDAT，以备将来使用。其他应取出。
6. 重新盖上外壳。
您可将 SystemDAT 和 CopyDAT 用于任意多个设备。
FunctionDAT 扩展了设备功能，且只能用于一个设备。
菜单路径：测量参数 / DAT 菜单
功能参数 选项 说明
SystemDAT 此处可能出现的每个选项都能导致设备重启
通过现场操作进行操作 CM42-MJA001EAZ00
52 Endress+Hauser
如果更改了传感器类型或软件包，《操作手册》将与新软件不匹配。您可以在以下网址
获取 PDF 格式的正确 《操作手册》：